ZP~ M É~
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 30812016

Súmula: "Solicito ao Executivo junto a
Secretária de Desenvolvimento
Urbano, aos cuidados do Sr. Walter
Tanoue Hasegawa, que oficie através
do DER (Departamento de Estradas de
Rodagem) aos cuidados do
Superintendente Senhor MARCOS
ANTONIO DE ALBUQUERQUE se há
estudos para a Implantação de uma
Ciclovia em um trecho da Rodovia
Coronel-PM Nelson Tranchesi SP
29/280 ".

0
	o

\.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito municipal Jaci Tadeu da Silva, junto com a
Secretaria de Desenvolvimento Urbano aos cuidados do Sr. Walter Tanoue
Hasegawa, que interceda junto a DER (Departamento de Estradas e
Rodagem) aos cuidados do Superintendente Senhor MARCOS ANTONIO DE
ALBUQUERQUE se há estudos para a Implantação de uma Ciclovia em um
trecho entre o km 33 e km 35 da Rodovia Coronel-PM Nelson Tranchesi SP
291280 no Município de ltapevi ". Segue fotos anexadas.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadores(as).

A solicitação do presente requerimento refere-se a um beneficio de
suma importância para moradores da região que trafegam de bicicleta por
esta via para ir até o centro empresarial onde trabalham, E diariamente
transitam entre os carros, motocicletas e caminhões nesta via que a
velocidade média é de 60 km/h, aumentando ainda mais as chances de
acidentes fatais, não contando somente com a Segurança, investimentos

em ciclovias têm um retomo muito alto. Inúmeros estudos apontam

grandes benefícios como preservação do meio ambiente diminuindo o

numero de automóveis nas ruas, diminuição de horas perdidas em
congestionamentos, redução -  de custos com tratamentos médicos devido ao
aumento de atividades físibas. Colaborando também com a redução da

porcentagem das receitas familiares alocadas em gastos com transportes,

aumentando a mobilidade urbana.

Sala das Sessões Benvindo Mor eira ery, 08 de Janeiro de 2016

C LAÚ D).Q16PES
"Vereador Tico - PR"

Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.canaraitapevi.sp.gov.br